che sia eterno e che non abbia avuto inizio, in ragione del quale ci possa essere il moto del cielo. Secondo questo argomento, se il moto del primo mobile passò dal non essere all'essere non a causa di un altro moto naturale, ma grazie a un atto di creazione, il primo mobile sarebbe passato dalla potenza all'atto in un istante: ciò non sarebbe possibile, poiché una tale estensione non può essersi prodotta senza successione. Moneta obietta che la causa prima, in quanto infinita, ha potuto creare tutta quella estensione in un solo istante, pertanto il primo mobile si realizzò in un istante grazie alla creazione. Non sembra però ancora risolta la questione del mutamento che ha causato il primo mobile, a sua volta causato da un altro mutamento – anche se non naturale – e così via all'infinito. Moneta ribadisce, seguendo Aristotele, che il passaggio dalla potenza all'atto è un moto o mutamento. Ma il passaggio dal non essere all'essere non è per nulla un moto o un mutamento per la seguente ragione: moto o mutamento sono il passaggio dalla possibilità all'atto, da una possibilità passiva e materiale. La creazione, propriamente parlando, non significa mutamento: infatti creare non è se non creare qualcosa *ex nihilo*, e ciò significa ammettere che l'essere è dopo il non essere a partire dalla causa prima. Diversamente accade per la generazione: poiché la generazione propriamente detta suppone il generabile – ed è il passaggio da una potenza possibile o materiale –, essa non proviene dal non essere in quanto tale, ma dall'essere potenza all'essere atto. La creazione, al contrario, è dal non essere in quanto tale⁸.

⁸ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 478-479. «Prima ratio Aristotelis quae habetur in principio 8 Physicorum, sumitur a motu primi mobilis: aut enim ille motus factus est, aut non: si non est factus, ergo est aeternus, ergo et mobile est aeternum, et ita mundus aeternus: si autem factum est, et de non esse in esse productus est; motus ergo primi mobilis exivit de non esse in esse, de potentia in actum, exitus autem de non esse in esse, de potentia in actum, motus aliquis est; ergo ante primum motum fuit alius per quem fuit, et restabit eadem quaestio de illo, et sic erit via in infinitum, vel stabitur ad aliquem motum qui sit aeternus, et non coepit esse, secundum quam rationem potest stari in motu

Il secondo argomento aristotelico analizza la nozione di tempo. Il tempo accompagna il moto: non c'è moto in assenza del tempo e viceversa. Tuttavia il tempo non ha principio né fine e la stessa cosa avviene per il moto, dunque anche per il mobile. Per dimostrare che il tempo non ha inizio né fine Aristotele prende in esame l'istante: se il principio del tempo fosse qualcosa, esso sarebbe l'istante. Ma l'istante è, per sua natura, sia il principio di un tempo che la fine di un altro, quindi quell'istante che è posto come principio del tempo, è allo stesso tempo la fine di un altro. Anche in questo caso ci sarebbe un regresso all'infinito. Quindi non può esserci un principio del tempo: esso è dunque eterno, e per la stessa ragione lo sono anche il moto e il mobile. Allo stesso modo il tempo non avrà neppure termine, poiché l'ultimo istante deve necessariamente essere anche l'inizio di un altro tempo: si ripresenta in questo modo il problema di un andamento all'infinito. Moneta a ciò ribatte che il tempo ha avuto un inizio, ed è delimitato; l'istante in cui il tempo iniziò a essere è soltanto il principio del tempo, e non la fine di un altro tempo. Secondo Moneta Aristotele sbagliava, dunque, ad affermare che l'istante costituisce sia l'inizio di un tempo che il termine di un altro; egli pose un unico istante continuo, in riferimento al moto circolare. Ma Aristotele –

coeli; motus ergo coeli aeternus ponendus est. Solutio istius obiectionis, et aliarum quam ponemus, paulatim detegit errorem Aristotelis et omnium sequacium eius; sed plenius detegitur quando obiiciemus contra alias rationes eius. Dicamus ergo quod motus ille caepit esse, quando suum subiectum caepit esse, scilicet Caelum, et quod exivit de non esse in esse, non per motum alium naturalem se per creationem; concedimus ergo quod primus motus factus est post non esse, sed non per viam naturae, sive motus naturalis, sed per viam creationis sicut primum mobile. Sed contra: cum creatio subita sit, oportet, quod magnitudo primi mobilis exivisset de potentia in actum subito, hoc autem esse non potest, quia tanta extensio non potest fieri sine successione, et ita non exivit in actum per creationem, et ita per generationem, et sic ante primum motum fuit alius motus, quod videtur impossibile. Igitur non est ponere primum motum esse factum, quia nec per creationem, nec per generationem factus est».

prosegue Moneta – non considerava che parlare di moto e tempo compiuto e di ciò che non è ancora compiuto sono cose differenti. Mondo, moto e tempo compiuti sono in uno stato molto diverso rispetto al momento della loro creazione. È quindi necessario considerare in modo duplice il moto di un mobile: una cosa è il moto di un mobile considerato in comparazione con la causa che lo fa essere dal non essere; un'altra cosa è il moto considerato in se stesso e solo in questo caso esso non ha inizio. Il fondamento dell'argomento è la differenza che sussiste tra lo stato di un ente completo e di un ente non ancora completo: il mondo all'inizio della sua condizione è differente da quello che viene a essere dopo il suo completamento; allo stesso modo bisogna considerare differentemente il tempo e il moto, a seconda che essi siano considerati prima o dopo il loro completamento⁹. Moneta si domanda

⁹ Cfr. *ibid.*, p. 479. «Quod autem tempus non habeat principium nec finem, videtur ex hoc; quod si aliquod est principium in tempore, cum nihil sit de tempore nisi nunc, ergo ipsum nunc est principium in tempore, hoc autem esse non potest, ergo tempus non habet principium: quod autem illud esse non possit; videtur per hoc, quia ratio ipsius nunc est, quod sit principium unius temporis, et finis alterius; ergo illud nunc quod positum est esse principium unius temporis, est finis alterius; ergo tempus fuit ante; sed tempus non potest esse sine suo principio, ergo ante illud nunc ut sit finis temporis, est sumere tempus; sic igitur erit via in infinitum, quod esse non potest; ergo non potest esse primum in tempore; ergo tempus est aeternus ex parte ante, quare et motus, et mobile secundum istam rationem. Probatum etiam quod non finitur ex parte post, quia si finiretur, aliquid esset ultimum ipsius, scilicet nunc; sed ratio eius, quod est nunc, ista est, quod est finis unius, scilicet prioris, et principium alterius temporis posterioris; ergo aliquod tempus erit post, et ita non definit in illo nunc, nec definit in alio eadem ratione, ergo tempus non finitur ex parte post, quare nec motus, nec mobile. Ad hoc dici potest; quod tempus incipit esse, et definit esse, secundum quod dicitur mensura motus primi mobilis; non incipit tamen esse in tempore, sed in nunc; et istud nunc in quo inaecepit esse, tantum est principium temporis, et non finis, et illud nunc in quo definit erit finis temporis, et non principium eius, et sicut in linea recta est invenire punctum terminans, initians, et continuans, ita et in tempore, quod ignoravit Aristoteles, ponens praedictam rationem eius, quod nunc est, scilicet, quia est initium unius, et finis alterius; posuit enim tantum unum nunc, scilicet continuans, et hoc ideo facit, quia tempus est

se, prima del suo completamento, il moto abbia avuto un inizio intrinseco. L'inizio intrinseco si può intendere in due modi: o dal tempo o nel tempo. Nel primo caso non si considera l'inizio interno, poiché qualsiasi parte è divisibile, e la stessa cosa accade per il moto. Nel secondo modo non si considera in realtà l'inizio, cioè l'istante che dà il cominciamento allo stesso moto; si tiene in considerazione invece l'istante nel tempo, come il punto sulla linea¹⁰. A questo punto Moneta intende risolvere la questione se il cielo abbia iniziato a muoversi nel tempo o in un istante. Quando il tempo viene a essere attraverso la creazione del primo mobile e del suo stesso moto, che è il suo inizio, non è contraddittorio affermare che iniziò in un istante iniziale¹¹.

Il terzo argomento di ascendenza aristotelica è basato sulla materia ingenerabile e incorruttibile. È necessario che essa sia incorruttibile e

*mensura motus circularis, sicut suum subiectum orbicularem formam habet; non consideravit autem Aristoteles, quod aliud est loqui de motu, et tempore completo, aliud autem de nondum completo: Aristoteles autem induxit probationem contra ponentes mundum esse novum: loquendo de mundo perfecto, et completo, et motu eius, et tempore similiter completo. Dico ergo, quod concedimus, quod multo aliter se habent, quam in hora suae creationis post privationem absolutam; nec est ibi invenire in statu generationis, vel motus completi aliquod nunc, quod non habeat rationem principii et finis ad diversa relatum, secus autem in hora creationis suae se habent». Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, ff. XLVIII-LIII.*

¹⁰ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 479. «Hic necesse est quaerere: utrum in hora suae creationis, idest ante sui completionem, vel generationem ab eodem in idem initium habuit. Nec loquor de initio extra sumpto, quod se habet ad ipsum per modum causae, sed loquor de initio intra sumpto. Et est dicendum ad hoc, quoniam initium intra sumptum dupliciter dicitur, vel de tempore, vel quia in tempore; primo modo non est sumere ibi initium, scilicet instans initians ipsum motum, ut patet in motu molae, illud enim instans in tempore est, ut punctum in linea».

¹¹ Cfr. *ibid.*, p. 480. «Cum exitus temporis in esse per creationem primi mobilis, et motus eius idem sit, quod eius inceptio, non est inconveniens dicere, quod incoepit in instanti initiali modo iam dicto de tempore, et de motu». Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, f. XLVII.

ingenerata sia per la sua essenza che per la sua potenza. Se la materia fosse generata sarebbe necessario un qualche soggetto primo da cui essa diviene: questo sarebbe però la natura stessa, o la materia. Poiché nulla viene generato se non dalla materia, si tratterebbe quindi della derivazione della materia dalla materia, e così via all'infinito, il che sarebbe assurdo. Quindi non rimane che concludere che la materia è eterna e, dato che deve possedere anche una forma, da ciò consegue l'antichità del mondo. Moneta sottolinea però come Aristotele, in quanto filosofo naturale, propone i principi della filosofia naturale e mostra l'impossibilità della generazione e corruzione della materia stessa, poiché essa è il principio da cui derivano tutte le cose generabili ed è l'ultima cosa in cui si risolvono le cose generate da essa. L'inquisitore domenicano a ciò ribatte che la materia non è generabile o corruttibile secondo i processi di generazione e corruzione, come viene invece affermato dallo Stagirita¹². Essa ricade sotto il dominio della creazione, poiché il Creatore la produsse in essere dal nulla. In ciò consiste l'errore, secondo la prospettiva di Moneta, di Platone che la pose come eterna, benché egli non avesse affermato che il mondo è eterno. Anche se la natura non è generata,

¹² Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 481. «Tertia ratio sumitur a materia, de qua habetur in principio libri Physicorum quod ingenerabilis est, et incorruptibilis; ait enim sic: incorruptibilem, et ingeneratam necesse est ipsam esse; et hoc quoad essentiam suam, et etiam quoad potentiam: et dat rationem super hoc, quia si esset materia generata, idest si fiat, necesse est aliquod subiecti primum ex quo est, hoc autem est ipsa natura, sive materia, quare erit materiam ex natura, idest materia fieri; quasi dicat: cum non generetur aliquid nisi ex materia, esset igitur materia ex materia, et sic in infinitum, hoc autem est inconueniens. Postea etiam dat rationem, quare non corrumpitur, ponens rationem materiae, ex qua patet, quod ingenerabilis est, et incorruptibilis: dico autem primum subiectum unuscuiusque ex quo sit aliquid, cum insit non secundum accidens, etsi corrumpitur, in hoc habebit ultimum; quare corrupta erit antequam corrumpatur, et non corrumpetur; si enim ipsa est ultimum in quod abit corruptio, non est corrupta; relinquatur ergo, quod materia sit aeterna, et cum non possit esse informis, sequitur ex hoc antiquitas mundi». Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, f. XLVIII.

tuttavia non è eterna, poiché è tratta all'essere *ex nihilo* dal Creatore che, se volesse, la farebbe non essere con una privazione totale e assoluta. Soltanto da un punto di vista della fisica la materia è eterna in ogni trasmutazione naturale e stabile¹³.

Il quarto argomento di Aristotele è rintracciabile all'inizio del *De Coelo*¹⁴; vi si afferma che il cielo, in quanto corpo nobile, non è generato. Infatti tutto ciò che è soggetto a generazione viene generato da qualche ente che è il suo contrario e, allo stesso modo, avviene per la corruzione. Ma il corpo nobile non ha alcun contrario, come è chiaro dal suo moto circolare; di conseguenza esso non è né generabile né corruttibile. Nel rispondere a ciò Moneta ammette, così come per la materia prima, tutti gli argomenti per provare che il cielo non è soggetto a generazione e corruzione. Tuttavia egli afferma che esso viene a essere per creazione; infatti ciò che è generato viene generato da qualche altro ente, mentre ciò che è creato viene a essere a partire dalla privazione assoluta¹⁵.

¹³ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 481. «Dicimus quod creabilis est, et quod Creator feci eam esse de nihilo. In quo patet Platonis error, qui posuit eam esse aeternam, licet non poneret mundum aeternum; licet enim non sit generata, non tamen est aeterna, quia de nihilo ad esse deducta est a Creatore, qui si vellet, faceret eam non esse privatione perfecta et absoluta. Physice ergo loquendo ponimus materiam aeternam esse in omni transmutatione naturali, et stabilem esse».

¹⁴ Moneta può aver utilizzato la traduzione di Gherardo da Cremona (*translatio vetus*) fatta a Toledo nella seconda metà del secolo XII. Non è però da escludersi che possa essere venuto in possesso, così come per la *Metaphysica*, anche della seconda versione dall'arabo compiuta da Michele Scoto (realizzata nella prima metà del secolo XIII), a partire dal testo incorporato nel *Commento Grande* di Averroè. Cfr. ARISTOTELES, *De coelo*, in *Aristotelis opera ex recensione Immanuelis Bekkeri*, cit, I, 9, 277b-279a-b.

¹⁵ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 481-482. «Quarta ratio Aristotelis habetur in principio de Coelo, et mundo; ubi habetur, quod Caelum, quod ipse dicit corpus nobile, non est generatum: omne enim generatum non est nisi ex aliquo ente, quod est ei contrarium, et omnis rei cadentis sub corruptione non sit corruptio nisi ex

Il quinto argomento aristotelico per provare l'eternità del mondo risiede nella nozione di possibilità della materia. Infatti tutte le cose mutabili sono precedute dalla possibilità del loro mutamento, come viene sostenuto – afferma Moneta – nell'ottavo libro della *Physica*, circa il principio secondo cui è necessario che tutto ciò che è possibile che sia mosso si muova. Ciò è evidente anche dalla sua spiegazione del moto: il moto è la stessa «entelechia», scrive Moneta, cioè l'atto del mobile secondo ciò che è mobile. Seguendo questa via, i successori di Aristotele che affermavano l'antichità del mondo hanno costruito le loro dimostrazioni. Secondo queste posizioni l'inizio del mondo fu, alternativamente, o possibile o necessario o impossibile. Se impossibile, esso non poté mai essere, quindi non fu mai; se fu necessario, non poté non essere, ma questo non viene creduto da chi afferma la novità del mondo. Resta quindi da ammettere che fu possibile. Esso può non essere nulla e in questo modo non precederebbe lo stesso atto, ma è evidente il contrario, cioè che l'atto si è prodotto. Ma se invece è qualcosa, o è un ente per sé, o dipende da un altro ente. Non è un ente per sé, perché se così fosse sarebbe una sostanza, e così una qualche sostanza, che non coincide con Dio, sarebbe stata prima del mondo. Quindi è un ente che dipende da altro, come accade nel soggetto o per la materia che lo sostiene: infatti la materia è il

contrario suo; corpus autem nobile non habet contrarium, quod patet ex suo motu circulari; motui enim huius non est contrarius illius motus, ergo ipsum Caelum non est generabile, vel corruptibile. Item quod non sit generatum probatur sic: omne quod generatum est, vel est generatum per decisionem partis a toto, quae dicitur generatio propagativa ut in animalibus; aut per actionem contrarii in contrarium; ultimo modo non, ut ostensum est; nec etiam primo, quia talis generatio est in illis solum, quibus debetur alimentum, augmentum, vel diminutio; talia autem non debentur Caelo; ergo non est generatum, et ita videtur, quod fuerit sempre, et ita mundus aeternus. [...] Omnes rationes probantes, quod non cadit Caelum sub generatione, vel corruptione concedimus sicut dictum est de materia prima, sed tamen exit in esse per creationem, quod enim generatum est, ex aliquo ente generatum est; quod autem creatum est, ex aliquo ente generatum est; quod autem creatum est, ex privatione absoluta exit in esse».

principio per cui in essa diviene lo stesso essere nell'effetto, e di conseguenza è necessario porre che la materia eterna preceda l'effetto dell'essere in essa. D'altra parte bisognerebbe che la possibilità di essere materia, precedesse l'effetto di essere in essa, poiché essa stessa è materia, e questo processo non avrebbe fine. Oppure alla fine bisognerebbe giungere ad ammettere una qualche materia eterna. Ma si potrebbe affermare che questa possibilità non è passiva o ricettiva ma agente, cioè fatta per operare e non per subire l'operazione. La possibilità deve essere duplice: da un lato deve essere in ciò che è oggetto dell'operazione affinché venga tratta in essere, dall'altro lato deve risiedere nell'operante e deve agire per venire a essere dal non essere. Inoltre se quell'operazione non avesse avuto nessuna possibilità di attuarsi, sarebbe stata impossibile¹⁶. La soluzione di Moneta consiste proprio nella

¹⁶ Cfr. *ibid.*, p. 482. «Quinta ratio, qua usus est Aristoteles, et eius sequaces ad probandum antiquitatem, sive aeternitatem mundi, sumitur a dispositione materiali, quae possibilitas dicitur; in omni enim mutabili praecedit possibilitas, eius mutationem in tempore, unde in 8 Physicorum circa principium dicitur, omnes confitentur necesse esse, ut omne quod movetur possibile sit moveri, quod etiam patet ex ratione motus, quam ibi ponit, motus est eadem Endelichia, sive actus mobilis secundum quod est mobile; et per hanc viam demonstraverunt posteriores, qui secuti sunt eum, antiquitatem mundi, dicentes: mundus antequam fuit, vel eius inceptio fuit possibilis, vel necessaria, vel impossibilis: si impossibilis, nunquam potuit esse, ergo nunquam fuit; si fuit necessaria; ergo non potuit non esse, hoc autem pro inconvenienti habent, qui ponunt mundum coepisse; restat ergo quod fuit possibilis: aut nihil est, et sic non praecedit ipsum actum, cuius contrarium positum est: si autem aliquid est, aut ens per se, sic enim esset substantia, et ita aliqua substantia fuisset ante mundum, quae non esset Deus; est igitur ens in alio ut in subiecto, vel in materia sustinente eam, materia enim est principium quoddam fiendi in ipsa ipsum esse in effectum, et secundum hanc viam necesse est ponere materiam aeternam praecedere effectum essendi in ea; alioquin oporteret quod possibilitas essendi materiam, praecederet effectum essendi in ea, quare ipsa esset materia, et hoc finem non haberet; vel tandem necesse esset venire ad aliquam materiam aeternam; deinde ut proceditur in obiectione tertia. Si autem dicatur, quod ipsa possibilitas non erat patientis vel receptibilis, sed agentis, idest in operante, non in operato, istud nihil esse videtur, duplex enim debet esse possibilitas, una ipsius operati ad exeundum in esse, alia operantis ad

duplicità della possibilità: è chiaro che ogni cosa che è impossibile è massimamente lontana dall'essere. Alternativamente essa è collegata del tutto all'essere o è l'essere stesso, e possibile, in quanto il possibile si avvicina in misura maggiore o minore all'essere; non solo la possibilità si avvicina all'essere per un principio materiale, ma anche per un principio attivo. Gli enti materiali si avvicinano all'essere a causa della loro forma materiale, la quale è atta a ricevere l'essere in se stessa, e anche per il loro principio agente¹⁷.

Prendendo a esempio la costruzione di una casa, non c'è dubbio che sia più vicina la casa nella sua interezza alla sua essenza in atto – essendo allo stesso tempo l'unione della sua materia e del suo principio agente, cioè l'artefice – che la sola materia, vale a dire le pietre e il legno. Ma anche se la materia non fosse predisposta dalla sua parte, l'artefice avrebbe comunque il potere di causarla fino a rendere la casa possibile, poiché la causa agente è una via di avvicinamento della casa all'essere, e l'avvicinamento è la possibilità stessa: quindi la possibilità è la potenza della materia

extrahendum de non esse ad esse. Praeterea, si illud operatum nullam habebat possibilitatem ad actum; ergo erat impossibile, vel si possibile absque propria possibilitate primae causae. Praeterea, quidquid habet prima causa, actu habet; ergo non cadit in ipsa possibilitas ista». Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, f. XLVII.

¹⁷ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 482. «Duplex est possibilitas ut praedictum est, hoc autem manifestari potest hoc modo: constat quod omne impossibile esse in quantum tale elongatum est ab esse, quod autem necesse est esse in quantum huiusmodi, omnino coniunctum est ipsi esse, vel est ipsum esse, possibile autem in quantum possibile appropinquat ad esse secundum magis tamen et minus, nec solum propinquat ad esse per materiale principium, si illud habet, sed etiam per principium activum, per utrumque enim est appropinquatio sui creati ad esse; materialia quidem propinqua sunt ipsi esse per materias, quae aptae sunt recipere esse ipsorum in se, et etiam per principia agentia sua».

dell'efficiente, cioè del Creatore¹⁸. Moneta afferma che non sempre è necessario che la possibilità sia duplice quando è possibile in modo sufficiente da una parte soltanto. Bisogna comunque ammettere che se l'oggetto non avesse nessuna possibilità di attuarsi, questo sarebbe del tutto impossibile, poiché non avrebbe possibilità né dalla parte della materia né da quella dell'agente. Ma non è così per gli enti materiali né per le sostanze superiori o il primo creato come materia e forma. Inoltre, se qualcosa è comunque possibile senza che la possibilità sia presente nella propria parte, ci sarà comunque la possibilità dalla parte dell'agente, e questa non è altro che la virtù divina¹⁹.

La sesta argomentazione utilizzata dagli aristotelici, così come tutti i restanti argomenti a favore dell'eternità del mondo, prende in considerazione l'agire della causa prima: se Dio creò il mondo dopo la privazione di ogni

¹⁸ Cfr. *ibid.* «Nulli autem dubium est propinquiorem esse domum ipsi actuali essentiae; cum eius materia et principium agens ipsius, idest artifex, simul sunt, quam cum non est nisi materia, idest lapides, et ligna: sed etiam si non esset huiusmodi materia, haberet artifex potentiam causandi eam, adhuc esset possibile domum esse, cum causa agens sit una via appropinquationis domus ad esse, quae appropinquatio possibilitas est in aliquo, sicut patet, quia in artefice, cum nihil aliud sit, quam sustinens ipsam: possibilitas igitur materialium potentia est efficientis, vel creatoris».

¹⁹ Cfr. *ibid.* «Dico enim quod non semper est necesse omne possibile habere duplicem possibilitatem, imo quandoque ab una dicitur possibile. Ad aliud dico, quod si illud nullam haberet possibilitatem ad actum, impossibile esset omnino; hoc verum est, quia si non haberet possibilitatem in materia, nec in agente, penitus esset impossibile: sed non sic in materialibus, et corporibus superioribus, vel primo creatis sicut materia et forma. Ad aliud quod dixit, quoniam si absque possibilitate propria aliquid dicitur possibile, eadem ratione quodlibet aliud erit possibile; dico verum est quod si sit aliud tale, habens scilicet possibilitatem in agente. [...] Ad aliud, scilicet, quidquid habet prima causa actu habet, ergo non cadit in ea possibilitas, verum est materialis, activa tamen sic quae non est aliud quam virtus divina, et potentia eius, imo essentia, sed dicitur potentia comparatione eius qui inde fuit, ut effectus a causa».

genere, sia di materia che di forma, egli fu quindi agente in potenza prima della creazione del mondo, e, quando lo creò, divenne agente in atto. Se fu realmente così, egli passò dalla potenza all'atto; di conseguenza Dio non sarebbe la prima causa e sarebbe mobile, o mutevole, cosa che è impossibile. È dunque necessario porre la materia come eterna; in questo modo vi è qualcosa che è stato creato eterno. Moneta ribatte affermando che Dio creò il mondo dopo la privazione assoluta e prima fu creatore in potenza e poi in atto. Tuttavia bisogna distinguere una duplice potenza: una passiva e un'altra attiva; la prima appartiene all'ambito della fisica, mentre la seconda no. La prima potenza (mutevole) non si ritrova in Dio; la seconda invece appartiene a Dio e coincide con l'essenza divina, in quanto ha la potenza di produrre un atto: è la potenza da sé, nel senso che deriva da se stessa e non da altro. Poiché Dio è potente per la sua essenza, ne consegue che la sua essenza coincide con la sua potenza. Moneta quindi conclude che il primo principio fu prima agente in potenza e poi agente attivo²⁰.

La settima argomentazione è simile nella struttura a quella precedente. Se qualcuno agisce in un determinato momento, mentre prima non agiva, è

²⁰ Cfr. *ibid.* p. 483. «Sexta ratio Aristotelis, qua usi sunt qui secuti sunt post eum, haec est: si enim Creator creavit mundum post privationem omnimodam tam materialem, quam formalem; ergo fuit ante mundi creationem operator in potentia, et cum creavit ipsum, factus est operator in actu, quod si ita est, ergo exivit de potentia in actum, et eget omnino extrafactore, qui extraxerit de potentia in actum, et ita non esset prima causa, vel ad minus mobilis esset, aut mutabilis, quod est inconvenientes; ergo ipse nihil facit post privationem absolutam, et ita necesse est ponere materiam aeternam, et sic formam, et ita aliquod creatum aeternum est, quod ipsi concedunt. Nos autem e contra dicentes concedimus, quod Deus creavit mundum post privationem absolutam, et prius fuit creator in potentia, deinde in actu: distinguenda tamen est duplex potentia, una passiva, et alia activa; prima cadit sub intentione motus; secunda non: prima in Deo non est, haec idem est quod receptibilitas actionis; secunda est, et est idem quod divina essentia, in quantum est potens ad actum producendum, se ipso enim potens est, sicut se ipso est, non alio; cum ergo sit potens potentia, et sua essentia, oportet essentia sua potentia sua sit».

mutato; quindi allo stesso modo se la causa prima fece il mondo in un determinato momento, e non in uno precedente, è mutata: ciò è assurdo; bisogna quindi concludere che il mondo è eterno. Moneta a questo argomento obietta che non si può utilizzare lo stesso linguaggio a proposito della causa prima e delle creature. Infatti la causa prima agisce per se stessa e per sua essenza; nella sua azione non ci sono accidenti. La situazione è diversa per la creatura, la quale agisce in un momento mentre prima non agiva, muta quindi dalla non attività all'atto; infatti l'azione della creatura è un accidente. È chiaro che anche se Dio agisce solo in un determinato momento non è definibile come mutevole; in realtà non si può neppure definire come agente, dal momento che l'atto stesso proviene da esso. Al contrario, la creatura, soprattutto se è materiale, non agisce senza mutamento²¹. Moneta cita qui esplicitamente Maimonide («Rabbi Moyses»)²², il quale sostiene che una cosa è parlare delle sostanze separate dalla materia corporea, e un'altra è parlare delle sostanze congiunte a essa²³. Poiché Dio è del tutto separato dalla materia e dalla possibilità materiale, non si tratta per lui di un passaggio dalla potenza all'atto, né di un mutamento. L'azione della sostanza separata e l'azione della forma materiale sono azioni differenti: una infatti è senza

²¹ Cfr. *ibid.* «Septima ratio sequitur ex praecedenti; quod si enim aliquis modo agit, et prius non agebat mutatus est, ergo a simili si causa prima egit mundum, cum prius non egerit mutata est, sed hoc est impossibile, ergo et illud quod dictum est, scilicet quod fecerit mundum esse post non esse, et ita mundus aeternus. Solutio: non dicitur uniformiter agere de causa prima, et de creaturis, et maxime de materialibus; causa enim prima se ipsa agit, et sua essentia est sua actio comparata ad effectum suum, non enim est in eo accidens, ut in subiecto, nec aliquid ei advenit ex eo, quod aliquando egit, cum prius non egerit, secus autem est in creatura, quae agit aliquando cum prius non ageret, mutatur enim ab otio in actum, et hoc est, quod inest ei, quod prius non inerat, actio enim creaturae accidens ei est».

²² Cfr. *ibid.* «Unde quidam Judaeus dictus Rabbi Moyses hanc obiectionem solvens dicit, quoniam secus est est in separatis a materia corporali, secus autem in coniunctis».

²³ Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, ff. XLVIII-LIII.

mutamento da parte dell'agente, l'altra no. Inoltre è manifesto secondo molti filosofi – prosegue Moneta – che le anime sono create *de novo*. L'inquisitore domenicano si domanda a questo punto se qualcosa sia derivato da Dio in modo non mediato o in modo mediato. Le anime sono, secondo Moneta che è qui in polemica con la teoria dell'emanazione avicenniana, la prova che Dio ha creato qualcosa *de novo* in modo non mediato; tuttavia alcuni filosofi pensano che le anime siano create dalle intelligenze, e non da Dio senza altri intermediari. Ciononostante Moneta continua a sostenere che la causa prima crea *de novo* senza alcun mutamento di sé²⁴. A questo punto egli si rivolge a coloro che sostengono che la causa prima agisce sempre: dal fatto però che essa sia predisposta ad agire sempre, non segue che agisca sempre in senso assoluto. A chi propone l'esempio del sole che illumina sempre attraverso i suoi raggi, Moneta replica che non c'è alcuna similitudine, poiché l'intelligenza non propaga la sua luce attraverso lo spazio, ma diffonde la sua attività attraverso un processo, un'uscita di sé nelle menti umane. Ci si domanda perché Dio agisca, per quale motivo e se sia possibile che qualcosa provenga, quando in un momento precedente ciò non accadeva; se tutto questo è vero allora Dio compie qualcosa solo in un momento determinato, senza alcun mutamento di sé. Moneta riferisce, sempre in polemica con l'avicennismo, che alcuni filosofi negano tutto ciò e affermano che non è possibile che qualcosa sia fatto dal nulla in modo immediato, ma solo attraverso qualche creatura – il cui mutamento non comporta contraddizione

²⁴ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 484. «Praeterea constat secundum plures Philosophos, maxime secundum Peripateticos, quod animae de novo creantur; modo quaero: aut a Deo immediate, aut mediate; si primum, habeo propositum quod Deus de novo immediate aliquid agit; dicunt autem oppositum, et pro constanti ponunt, unde et supponunt quod animae creantur ab intelligentiis, non a Deo immediate. Sed contra: demonstratur aliqua anima, quae de novo creatur ab intelligentia; intelligentia de novo creat hanc animam, agit ergo cum prius non ageret, et sine aliqua sui mutatione, ut ipsi ponunt».

– che si trova a metà tra la causa prima e la creatura *de novo*. Da questa posizione segue che niente può essere fatto attraverso se stesso. Moneta a questo obietta che se Dio non poté produrre qualcosa da se stesso, allora non può essere definito onnipotente²⁵.

L'ottavo argomento è sostenuto da chi afferma che se il mondo ha iniziato a esistere è evidente che in Dio c'è stato un mutamento della volontà. Tuttavia è impossibile che Dio abbia dato origine al mondo in un momento piuttosto che in un altro; la sua volontà di agire, infatti, è sempiterna, perciò lo sono anche i suoi atti. Moneta controbatte che la volontà divina e la sua essenza coincidono sempre e in ogni momento, ed è la volontà stessa che vuole che qualcosa sia fatto in un determinato momento e non in un altro. Infatti in Dio scienza e volontà sono la stessa cosa e la volontà divina dà un ordine alle cose, secondo lo spazio e il tempo. Così quindi è previsto da Dio che una cosa sia in un momento e non in un altro, senza alcun mutamento della volontà. Non occorre che il mondo sia eterno, dato che la volontà divina non volle che fosse se non col tempo; pertanto è necessario che ciascuna cosa perduri tanto a lungo quanto la volontà divina lo voglia. Il fatto che Dio voglia una certa cosa in senso assoluto, non la fa essere immediatamente: Dio ha voluto *ab aeterno* che il mondo fosse, ma non che esso fosse *ab aeterno* (cioè

²⁵ Cfr. *ibid.* «Constat autem quod intelligentia non spargit lumen suum per loca, ad quae si accedatur recipiatur lumen illius; ergo si spargit lumen susceptibile spargit per processum, et educationem eius in mentes humanas. [...] Modo quaero ex quo idem est Deum agere, quod aliquid ab ipso esse, utrum possibile sit aliquid ab ipso esse, quod non fuit prius ab ipso, si hoc est, ergo Deus agit aliquid, et prius non egit illud absque ulla sui mutatione; nullum igitur est inconveniens, quod dicatur agens postquam non fuit agens: quod ipsi negant, et dicunt quod non est possibile aliquid novum esse ab ipso immediate, sed mediate sic verbi gratia mediante aliqua creatura mutabili cadente inter primam, et creatum novum. Ex hoc autem sequitur quod nihil possit modo facere per se. Sed contra: aut aliquando potuit, aut non potuit per se aliquid facere, si non potuit, ergo nunquam fuit onnipotens».

nel momento in cui lo ha voluto), anzi Dio ha voluto che fosse in un tempo determinato²⁶.

Il nono argomento deriva dal precedente: è necessario che le cose che sono prodotte in un momento e non in un altro, abbiano qualche impedimento interno che ne proibisca o ritardi la produzione. Per esempio se qualcuno volesse edificare una casa potrebbero esserci vari impedimenti alla sua realizzazione, dipendenti o dalla materia stessa o da cause esterne o dalla volontà stessa dell'agente. Ma la prima causa non ha nessuno di questi impedimenti; infatti essa come ha eterna virtù, possiede anche eterna volontà a produrre, quindi il frutto della produzione è eterno. La soluzione a questo argomento si ricava da quella precedente: la volontà di Dio è che le creature siano ordinate secondo il tempo rispetto all'eternità. Dalla sua volontà segue quindi che una cosa sia in un determinato momento e non in un altro. Moneta aggiunge che, come afferma Maimonide all'interno di tutto il *Dux perplexorum*, non c'è somiglianza tra le cose che hanno una volontà mutevole e Dio. Infatti gli altri agenti sono mossi all'azione a causa di un fine esterno alla volontà; diversamente accade per Dio, la cui azione segue soltanto la sua volontà, senza un fine esterno che lo solleciti. A causa dell'immensità della

²⁶ Cfr. *ibid.*, pp. 484-485. «Octava ratio est, quam ponunt aliqui, et dicunt, cum Deus una hora velit agere, vel voluerit, et in alia non, aperte videtur, quod in ipsum, cadit mutatio voluntatis, hoc autem est impossibile, ergo et illud ex quo sequitur, scilicet quod Deus una hora velit agere, alia non, ergo eius voluntas ad agendum sempiterna est, quare et actio, igitur et actum sive factum. Solutio: unitas divinae voluntatis, et essentia eius una et eadem semper et in omni hora; et una, et eadem voluntate vult aliquid facere una hora, et non vult ipsum fieri in alia; sicut in una, et eadem scientia penitus scit aliquid esse una hora, et illud idem non esse alia hora, unum enim in Deo est scientia, et voluntas, scilicet divina essentia: voluntas divina est ut sit ordo in rebus, sicut enim providit rerum ordinem, ita et voluit tam secundum ubi, quam secundum tempus. [...] Sic ergo providit quod aliqua res esset una hora, et non alia, una et eadem providentia non mutata, ita et voluit; non oportet ergo mundum aeternum esse, quia ipse non voluit».

sua potenza non può essere impedito nell'atto del produrre, diversamente da quanto avviene per le cose soggette a mutamento, la cui potenza da sola non è sufficiente all'atto²⁷.

Il decimo argomento parte dal presupposto che la divina sapienza non agisce invano. Nell'opera della sapienza non c'è eccesso né difetto; essa compie tutto con il fine della perfezione, nel modo in cui conviene alla cosa che produce. Quindi dato che Dio non fa nulla invano, non fece passare troppo tempo tra il nulla assoluto e la creazione del mondo, poiché questo sarebbe vano. È più nobile che Dio abbia fatto le cose *ab aeterno* piuttosto che in un determinato momento, dato che l'azione è più nobile dell'ozio. Quindi o Dio fece il mondo *ab aeterno* o sarebbe immensamente riprovevole. Moneta replica affermando che Dio predilesse 'oziare' (vale a dire non agire) per un intervallo di tempo infinito. Comunemente – continua Moneta – si usa il

²⁷ Cfr. *ibid.* p. 485. «Nona ratio est ista: detur quod Deus moverit una hora, et non alia, et quamvis eius virtus aeterna, non tamen motus ab eo aeternus. Contra: si ergo operatus est per voluntatem, et propter finem, sicut alii voluntarii operantes, necesse ergo est aliquod istorum scilicet ut hoc, quod operatur una hora, et non alia sit propter aliquod impedimentum prohibens, aut retardans ipsum ab operatione, vel propter expergefactionem quam habet in una hora, et non alia; verbi gratia aliquis vult aedificare domum, et non aedificat quia prohibetur ab hoc, vel retardatur propter defectum materiae, vel defectum instrumentorum: potest etiam esse, quod non est prohibens, nec retardans propter defectum materiae, vel propter defectum instrumentorum; quia ista ei praesto sunt, sed non vult aedificare, quia modo non indiget ipsa propter aeris temperantiam, pluviae, expergefiet, et excitabitur, ut velit aedificare, et aedificet: apparet ergo quod renovatio intemperieri excitat voluntatem, et impedimenta prohibent vel retardant, horum autem nihil in primo est, ergo primum sicuti est aeternae virtutis, ita et voluntatis aeternae ad operandum, ergo et operatum aeternum. Huius obiectionis solutio iam patet ex solutione praecedentis obiectionis, ut dictum est, quod voluntas Dei est, quod creatorum universitas ordinata sit ad factorem, idest post ipsum, non solum ordine causae, sed etiam temporis ad aeternitatem. Unde ex voluntate eius simpliciter non est, quod res sit nunc, vel tunc, sed ex voluntate eius, quod res sit nunc, vel tunc, est res nunc, vel tunc: tantum addimus, ut ex Rabbi Moysi habetur, quod non est simile de aliis voluntarie moventibus, et de Deo».

termine 'ozio' al posto di 'cessazione' dell'agire, tuttavia non ogni cessazione è un ozio, ma mancanza dell'operazione; analogamente non c'è alcuna fatica nell'attività di produzione divina né ozio nella sua inattività. Bisogna supporre che scelse di non agire perché lo ritenne più appropriato e utile per gli uomini. Infatti Dio scelse come più opportuno creare il mondo dopo il non essere, piuttosto che crearlo coeterno a sé, affinché non ci fosse alcun tipo di uguaglianza fra sé e la creatura, neppure dal punto di vista della durata²⁸.

L'undicesimo argomento deriva dal principio aristotelico secondo il quale dall'uguale non deriva se non l'uguale. La prima causa, poiché è immutabile, ha se stessa *ab aeterno* come anche, allo stesso modo, il mondo; quindi necessariamente creò il mondo *ab aeterno*. Prima dell'alterazione non accade che dall'uno derivi una dualità contraria (cioè generazione e corruzione); il moto si comprende a partire dall'alterazione. L'alterazione è la causa di due contrari, cioè della generazione e della corruzione; ma poiché è causa contraria di contrari, non è una prima alterazione: il moto dell'ottava o della nona sfera è causa dei processi di generazione e corruzione. Moneta

²⁸ Cfr. *ibid.* pp. 485-486. «Decima ratio est: quia divina sapientia frustra non agit, quia nec natura quantum in se est agit frustra. [...] Cum ergo non operetur frustra, ergo non est operatus mundum multo tempore postquam non fuit, hoc enim vanum videtur. Item quod honorabilius est et decentius ei magis faciendum erat ab eo, decentius autem est ab aeterno cuncta fecisse, quam aliquando, imo infinito morae spatio nihil fecisse; honorabilior est actus bonus unicuique, quam otium, et dignitas laudis secundum pretium est operationis, in qua gloria consistit auctoris, cui etiam tanto indecentius est otium, quanto maior est potestas ad agendum, ergo vel ab aeterno Deus fecit mundum, vel in immensum reprehensibilis est, cui immensa est potestas ad agendum, et inutile infinito morae spatio elegit otium. [...] Deus infinito morae spatio praelegit otium, ut otium large sumitur pro cessatione quia non omnis cessatio est otium, sed privatio operationis quando esset operandum; et sicut non est in eius operatione fatigatio, sic nec in cessatione otium, stricte sumendo otium. Large autem sumendo praelegit otium tanquam decentius, igitur et honorabilius, et quia nobis utilius; decentius enim fuit ei facere mundum post non esse, quam ipsum sibi coaeternum, decens enim fuit, ut sicut creatura sua in nullo alio aequatur ei, ita nec in duratione aeterna».

spiega che Aristotele intendeva parlare degli enti materiali, dove l'ordine di causa - effetto segue una via naturale, e non dipende dalla volontà. Quindi le sue parole vanno intese in un senso specifico. Ma anche se si considerano in senso universale esse sono vere: infatti l'uno è nato per agire sempre, cioè per compiere l'atto *naturaliter*; da ciò però non segue che agisca sempre²⁹.

Il dodicesimo argomento consiste nel ritenere che posta la causa necessaria e immediata, è posto l'effetto; Dio fu *ab aeterno* causa necessaria e immediata del mondo, quindi il mondo è stato fatto *ab aeterno*. Moneta replica che può esser detto che Dio fu *ab aeterno* causa del mondo come potente ad agire, ma non come agente³⁰.

Il tredicesimo argomento è sostenuto – afferma Moneta – sia dagli uomini santi che dai filosofi, i quali affermano che, poiché Dio è buono, di conseguenza il mondo è stato fatto buono; ma egli fu buono *ab aeterno*, quindi il mondo fu fatto *ab aeterno*. Moneta obietta che la bontà secondo la sua essenza è attiva, ma la durata non ha a che vedere con l'agire. Quindi, benché Dio agisca poiché è buono, è anche evidente che, poiché egli è causa di tutto,

²⁹ Cfr. *ibid.* p. 486. «Undecima ratio sumitur ex illo verbo, quod habetur in fine libri de generatione, et corruptione, ubi dicitur: Idem enim, et similiter se habent semper idem inde natum est facere. Sed prima causa cum sit immutabilis, ab aeterno se se habuit similiter ad mundum et eodem modo; ergo ab aeterno fecit mundum. Ex illa ratione Aristotelis solet sumi illud verbum usitatum, intellectus purus et verus testatur: quod eadem re prorsus similiter se habente ad aliquam rem, si illa res modo exit a prima causa, et prius exivit, et inde ac prius. [...] Propositio autem Aristotelis dupliciter potest sumi, vel universaliter, vel particulariter; ultimo modo sumitur ab Aristotele. [...] Sed etiam si sumatur universaliter verbum Aristotelis verum est; non enim dicit, idem enim et similiter se habens semper idem facit, sed semper natum est facere, idest naturaliter aptum facere; sed ex hoc non sequitur, quod semper faciat, commutatio enim sit habitus in actum».

³⁰ Cfr. *ibid.* pp. 486-487. «Duodecima ratio est ista: posita causa necessaria et immediata ponitur effectus, sed Deus ab aeterno fuit causa necessaria, et immediata ipsius mundi, ergo mundus ab aeterno factus. [...] Secundum hunc modum dici potest quod Deus ab aeterno fuit causa mundi ut potens operari, sed non ut operans».

cioè di tutte le cose generabili e corruttibili, l'eternità dell'effetto non consegue dall'eternità di Dio. Inoltre, benché egli sia causa immobile di tutto, il primo corpo è tuttavia mobile; quindi l'immobilità della causa non fa seguire l'immobilità dell'effetto. La bontà divina si diffonde alle sue creature per partecipazione, ma l'eternità – così come gli altri attributi divini – è *incommunicabilis*³¹.

Secondo il quattordicesimo argomento, sempre basato sulla bontà del primo principio, è impossibile per la somma bontà non diffondersi in qualcosa; infatti, come è chiaro dalla precedente affermazione, poiché Dio è buono, di conseguenza si diffonde nella sua bontà. In conclusione, dal momento che Dio è buono *ab aeterno*, si diffonde *ab aeterno*, e così anche la creatura è *ab aeterno*. Moneta precisa che la diffusione è duplice: una è della sostanza divina attraverso la generazione del Figlio e il soffio dello Spirito Santo; questa è eterna e, per quanto riguarda questa affermazione, è vera la proposizione precedente. Ma l'altra diffusione divina non è *de Deo*, cioè della sua sostanza, ma *a Deo*; in questo senso la proposizione precedente è falsa³².

Chi propone il quindicesimo e ultimo argomento ritiene che tutte le condizioni di sufficienza del mondo furono *ab aeterno*; l'artefice universale non manca di nulla per le sue prime opere, di conseguenza la sua prima opera non ha bisogno di coadiutori esterni. Quindi il Creatore ebbe la totale sufficienza delle condizioni di esistenza del mondo *ab aeterno*. Moneta afferma

³¹ Cfr. *ibid.* p. 487. «Tertia decima ratio est: constat enim tam apud Sanctos, quam apud Philosophos, quod quia Deus bonus est, ideo mundus factus bonus est, sed ab aeterno fuit bonus, ergo ab aeterno mundus factus est. [...] Bonitas enim divina diffundit se ad creatura sua per participationem, sicut et essentia, aeternitas etc. incommunicabilis est pluribus».

³² Cfr. *ibid.* «Decima quarta ratio est: quia impossibile est bonitati summae non influere; nam ut patet ex praecedenti propositione, quia Deus bonus est, ideo influit; igitur cum Deus ab aeterno fuerit bonus, ab aeterno influit, et ita creatura ab aeterno. Duplex est influentia, una de substantia divina per generationem Filii, et spiritationem Spiritus Sancti, haec aeterna est. [...] Est et alia influentia divina, non de Deo, sive eius substantia, sed a Deo».

che questa argomentazione si mostra inefficace in due modi. In un primo senso per ciò che viene detto a proposito della volontà divina. Se Dio volesse che il mondo fosse *ab aeterno* avrebbe fatto in modo che ciò accadesse, ma egli non volle questo. Benché la totalità delle condizioni di sufficienza del mondo fosse *ab aeterno*, esso tuttavia non fu *ab aeterno*, poiché la volontà di Dio non volle questo; egli volle *ab aeterno* che il mondo divenisse insieme al tempo³³. Anche in un altro senso quell'argomentazione è inefficace, poiché sarebbe necessario affermare che tutti gli enti sono eterni e che non sottostanno ai processi di generazione e corruzione³⁴.

Dalle cose dette precedentemente – conclude Moneta – si ricava che nessun argomento filosofico costringe ad affermare che il mondo è coeterno a

³³ Cfr. *ibid.* «Decima quinta ratio est: quod tota sufficientia mundi fuit ab aeterno, quod probatur: quia ad hoc ut Artifex exeat in actum nihil amplius exigit, quam ista tria, scilicet potentia, sapientia, et voluntas, nisi fortasse extrinseca adiuvamina, ut receptibilitas patientis, propinquitas eius ad agentem, aut media ipsa; universalis autem artifex nunquam indiguit his adiutoriis quantum ad primas operationes suas, alioquin non essent primae; prima igitur operatio primi factoris non est adiuta extrinsecus; ergo ipse primus factor fuit tota sufficientia eorum quae exigebantur ad hoc ut prima eius opera essent; ergo sicut tota eorum sufficientia fuit ab aeterno, ita et ipsa. Solutio: ista argumentatio duobus modis ostenditur inefficax; uno modo per id, quod dictum est de divina voluntate, scilicet quod Deus vult aliquam rem esse simpliciter, non esse causam rei, quod nunc sit; sed quod vult eam esse, facit eam debere esse. Si autem velit Deus mundum ab aeterno esse, hoc faceret quod mundus ab aeterno esset, sed istud non voluit Deus; licet ergo tota sufficientia mundi fuerit ab aeterno, non tamen mundus ab aeterno fuit, quia Dei voluntas non fuit ad hoc, quod mundus ab aeterno esset, sed ab aeterno voluit, quod cum tempore fieret.

³⁴ Cfr. *ibid.* «Alio etiam modo ostenditur illa argumentatio inefficax: quia aequae contra eos esset, sicut etiam contra nos; secundum enim rationem illam, necesse esset dicere omnia entia aeterna, nec cadere aliquod de entibus sub generatione et corruptione». Gli argomenti relativi al volontarismo del primo principio si ritrovano anche nel *De trinitate* e nel *De universo* di Guglielmo d'Auvergne, v. *infra*, pp. 117-125.

Dio. Moneta dichiara che non tenterà di scusare Aristotele per questo suo errore, a differenza di quanto fa invece Maimonide³⁵.

A questo punto Moneta intende mostrare che è necessario dare maggior credito alle opinioni dei teologi rispetto a quelle dei filosofi in materia di creazione del mondo. Tanto i filosofi – afferma Moneta – quanto i teologi, cioè gli apostoli e i profeti, procedono secondo «via narrationis»³⁶. Infatti così come i filosofi, concordi, supposero costantemente delle premesse a partire dalle quali mostrare l'eternità del mondo, così i teologi supposero delle premesse per mostrare la novità del mondo. Bisogna credere – sostiene Moneta – maggiormente alle supposizioni dei teologi rispetto a quelle dei filosofi, dal momento che le supposizioni dei filosofi sono a volte vere e a volte false. Moneta domanda per quale motivo si debba credere maggiormente agli apostoli e ai profeti; la risposta risiede nella loro purezza d'animo: quanto più puri e amanti dell'eterno sono gli apostoli tanto più bisogna credere alle loro supposizioni. Si dice – continua Moneta – che le opinioni dei teologi e dei filosofi non sono simili, poiché gli ultimi provano ciò che suppongono, mentre i teologi procedono soltanto secondo «via narrationis». A questo Moneta risponde che anche i filosofi procedono secondo «via narrationis», e non per dimostrazioni certe³⁷. Ciò sarebbe

³⁵ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 487. «Ex praedictis innotuit, quod nulla ratio Philosophica vel moralis cogit dicere mundum esse coaeternum Deo; et licet quidam nitantur Aristotelem excusare, ego tamen non excusabo eum».

³⁶ Cfr. *ibid.*, p. 488. «Ostendimus, quod tam Philosophi, quam Theologi, idest Apostoli, et Prophetae procedant per viam narrationis».

³⁷ Cfr. *ibid.* «Sicut enim Philosophi aliqua supposuerunt pro constanti, quibus ab aliis ostenditur aeternitas mundi; ita etiam Theologi aliqua supponunt, quibus mundi novitas declaratur ab eis, sed magis credendum est suppositionibus Theologorum, quam Philosophorum. [...] Dicimus, quod ipsi Philosophi ex quibusdam suis suppositionibus processerunt, quarum quaedam verae, quaedam falsae sunt: et si qui volunt credere

particolarmente evidente nella supposizione dell'eternità della materia, su cui convergono Platone e Aristotele. I filosofi avrebbero basato la loro supposizione sulla possibilità della materia che precede qualsiasi mutamento e dal principio secondo cui dal nulla deriva il nulla; Moneta sostiene a questo proposito che ciò è falso in riferimento a un soggetto materiale. Tutte le cose infatti sono *ex nihilo* a partire dalla creazione, vale a dire che non sono «per viam generationis». Quelle dei filosofi non sono dunque altro che mere supposizioni.

In seguito Moneta si rivolge a un interlocutore immaginario proponendo di non utilizzare le asserzioni né di filosofi né di teologi³⁸. Egli è convinto di poter mostrare la falsità delle opinioni a favore dell'eternità del mondo, provando che il mondo non fu creato eterno. L'inquisitore domenicano inizia con l'esaminare cosa significhi il termine creare: secondo i teologi creare non è altro che fare qualcosa *ex nihilo* per proprio volere e, secondo questa asserzione, creare significa la stessa cosa di incominciare, cioè fare qualcosa del tutto nuovo. Ma è chiaro che, intendendo in questo modo il verbo «creare», è impossibile che qualcosa sia eterno escluso il primo ente. La ragione per cui Dio non creò niente *ab aeterno* è che per la creatura è contraddittorio il concetto di eternità. Siccome questa ragione è ammessa soltanto dai teologi, ma non dai filosofi, Moneta intende mostrare anche cosa

suppositionibus Apostolorum, et Prophetarum; quanto enim puriores, et mundiores sunt Apostoli, vel amatores aeternorum, tanto magis eis credendum est in istis suppositionibus, quam Philosophis in suis. [...] Forte dicet, quod non est simile, quia illi probant, quod supponunt; Theologi autem non, sed procedunt tantum per viam narrationis. Ad hoc autem dicimus, quod ipsi secundum viam narrationis, non certae probationis procedunt».

³⁸ Cfr. *ibid.* «Praeterea, dico tibi qui Philosophis vis adhaerere, remove Philosophos a tua assertione, et ergo removebo a mea assertione Theologos; nec dicas ita dixerunt Philosophi, nec ego dicam ita dixerunt Theologi, et videamus quis habeat ius, an ego vel tu».

significa «creare» per i filosofi. Creare, secondo i filosofi, è la stessa cosa che produrre qualcosa in essere, cioè conferire l'essere a qualcos'altro per propria capacità³⁹.

Dopo aver esposto e confutato gli argomenti a favore dell'eternità del mondo e aver dimostrato che le tesi dei filosofi in merito alla questione dell'origine del mondo non sono dimostrative, Moneta intende ora provare che il mondo è *novum*. Innanzitutto l'inquisitore domenicano intende chiarire che neppure Aristotele in realtà ha mai creduto che i suoi argomenti a favore dell'eternità del mondo fossero necessari. Egli pensava che fossero proposizioni più probabili rispetto alle altre, ma è evidente che non necessariamente una proposizione probabile è anche vera; ci sono alcuni problemi di cui non è possibile fornire dimostrazione certa, e uno di questi è se il mondo sia eterno. Gli argomenti aristotelici probabili possono essere falsi, benché qualcuno abbia più verosimiglianza rispetto agli argomenti degli

³⁹ Cfr. *ibid.* «In primis autem videamus rationes eius quod est creare; hoc enim secundum Theologos non est aliud, quam virtute propria ex nihilo aliquid facere, secundum quam rationem creare idem est quod inchoare, idest aliquid omnino novum facere; constat autem quod sic sumpto creandi verbo impossibile est aliquid esse aeternum praeter primum; unde et ratio huius quaestionis, quare non creavit Deus aliquid ab aeterno, est, quod repugnat creaturae ratio aeternitas; sed ratio haec supponitur a Theologo, et a Philosophis non admittitur, ut patet ex principio primae partis huius capituli; ideo alia via procedamus, ostendentes prius quid sit creare secundum eos. Hoc est idem quod in esse aliquid producere, sive dare esse aliis propria virtute».

altri filosofi⁴⁰. In questo Moneta sembra avvicinarsi maggiormente alla posizione di Maimonide⁴¹.

Dopo questa precisazione Moneta torna a mostrare la falsità di alcune posizioni aristoteliche. In primo luogo non viene ammesso che la causa prima sia del tutto immutabile: è a causa della non mutabilità del primo principio che i filosofi affermarono che se qualcosa proviene in un determinato momento da essa è necessario che provenisse anche nell'istante precedente; ciò li ha portati a concludere che il mondo sarebbe eterno⁴². Moneta intende inoltre mostrare che la causa prima può fare qualcosa del tutto nuovo; i filosofi sostenevano il contrario, affermando che la potenza di Dio non è sminuita se non produce cose impossibili: siccome non accade che ci sia un quadrato il cui diametro è uguale al lato né che affermazione e negazione siano entrambe vere, così non vi è nessuna diminuzione della potenza divina se non fa qualcosa *ex nihilo*. Moneta conclude che se non ci fosse nulla di *novum* e tutte le cose fossero eterne, allora non esisterebbero i processi di generazione e corruzione né i restanti mutamenti, quindi non esisterebbero neppure il tempo e il moto⁴³. Ma se si ammette che qualcosa è *novum*, si

⁴⁰ Cfr. *ibid.*, p. 496. «Prius tamen ostendemus quod Aristoteles nunquam credit, probationes suas esse necessarias rationes ad demonstrandum mundi aeternitatem; sed propositiones probabiliore respectu aliarum propositionum; constat autem quod non est necesse, si aliqua propositio probabilis est, quod vera sit. Istud autem quod diximus, patet ex verbis Aristotelis in principio Topicorum, ubi distinguit species problematum, et dicit, quod quaedam sunt problemata, de quibus rationem non habemus, sicut utrum mundus sit aeternus».